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Datum:

Wiss. Leitung:

Veranstaltungsort:

A 5.2 Aufbaukurs Dopplersonografie*

19. - 21. September 2025

Prof. Dr. med. Markus Hoopmann, DEGUM llI-Kursleiter
Prof. Dr. med. Karl Oliver Kagan, DEGUM llI-Kursleiter

Universitats-Frauenklinik der Eberhard-Karls-Universitat Ttbingen

Calwerstral3e 7, 72076 Tubingen

Freitag, 19. September 2025

14.30 h
15.00 h
15.15h

16.00 h
17.00 h
17.30 h

18.00 h
19.00 h
19.30 h

Offnung des Tagungsbiiros
BegriufRung und Einflhrung in das Programm
Fetale und maternale Infektionen in der Schwangerschaft

Mehrlingsschwangerschaft
Kaffeepause

Live-Demo
Plazenta- und Nabelschnuranomalien
Diskussion der Themen des 1. Tages

Ende Tag 1

Samstag, 20. September 2025

09.00 h

09.45h
10.30 h

11.00 h

11.45h
12.45h

13.45h

14.30 h

16.00 h
16.30 h

18.00 h
19.00 h

Auffrischung der physikalisch-technischen Grundlagen
Fetale Anamie

Kaffeepause
Dopplersonografie bei (Verdacht auf) Fehlbildungen

Dopplersonographie in aktuellen Leitlinien

Mittagessen

Vorzeitige Plazentaldsung und andere Blutungen in der
Spatschwangerschaft

Praktische sonografische Ubungen in Kleingruppen: Teil 1
(Bettecken, Dudwiesus, Laich, Miller, Pauluschke-Frohlich, Prodan)

Parallel: Praktische Ubungen zur Befunddokumentation
an eingesandten Fallen von Teilnehmern (mit Liveschall)

Kaffeepause

Praktische sonografische Ubungen in Kleingruppen: Teil 2
(Bettecken, Dudwiesus, Laich, Mdller, Pauluschke-Fréhlich, Prodan)

Parallel: Praktische Ubungen zur Befunddokumentation
an eingesandten Fallen von Teilnehmern (mit Liveschall)

Interaktive Lernkontrolle / Diskussion der Themen des 2. Tages
Ende Tag 2

Hoopmann / Kagan
Kagan

Kagan

Kagan

Kagan

Dudwiesus

Hoopmann

Hoopmann

Hoopmann

Prodan

Hoopmann

Hoopmann

Hoopmann



Sonntag, 21. September 2025
09.00 h

,Nur zusammen sind wir stark“: CTG und Doppler
Interaktives CTG-Quiz

Kaffeepause//Evaluation
Fetale Echokardiographie- Basics und haufigste Herzfehler

Zusammenfassung des Aufbaukurses,

10.30 h Abort und intrauteriner Fruchttod
11.30h
12.00 h
13.30 h
Abschlussdiskussion
14.00 h

Referierende:

Frau Dr. med. Kristina Bettecken
Herr Heiko Dudwiesus

Frau Dr. med. Tania Elger

Prof. Dr. med. Markus Hoopmann
Herr Dr. med. Peter Jakubowski
Prof. Dr. med. Karl Oliver Kagan
Frau Dr. med. Anna Laich

Dr. med. Bernhard Mdller

Herr Dr. med. Jan Pauluschke-Frohlich
Frau Dr. med. Natalia C. Prodan
Herr Dr. med. Tobias Spingler

Veranstalter:

WiFM e. K.
Jacqueline Marks
Weiterbildung fur Medizinberufe

* Programmanderungen vorbehalten

Teilnahmebescheinigungsausgabe, Ende der Veranstaltung

Oberarztin, UFK Tubingen

PM Lemmer, Niederlande
Oberarztin, UFK Tubingen
Oberarzt Pranatalmedizin, UKT
Oberarzt, UFK Tubingen
Oberarzt Pranatalmedizin, UKT
Fachéarztin, UFK Tubingen
Praxis Reutlingen
Pranatalmedizin, UFK Tbingen
Fachérztin, UFK Tlbingen
Facharzt, UFK Tubingen
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Internet: www.wfm-ultraschall.de

Pauluschke-Frohlich

Elger

Hoopmann

Hoopmann

E-Mail:  schulung@wfm-ultraschall.de

Bitte beachten Sie, dass das unbefugte Aufzeichnen und/oder Abfotografieren von Teilen unserer
Veranstaltung bzw. unserer gesamten Veranstaltung aus datenschutzrechtlichen und
urheberrechtlichen Grinden (gem. 8201 Strafgesetzbuch) verboten ist.


http://www.wfm-ultraschall.de/

